N O T A.

(a) **Racharenſi.**] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 2. & in cap. consilium. de celebr. Missarum, ubi extat alia pars hujus Decretalis: integrum autem transcribo ex dicta tertia collectione, & præsentem epistolam scriptam fuisse ab Innocentio III. anno 1206. referunt Spondanus in continuat. Baronii, eodem anno, Orderic. Raynaldus cod anno, num. 35.

(b) **Pafchalem.**] Quo tempore, sicut nec diebus Dominicis, ejunare non licet, cap. scire debet, §. in þar, cap. post Pafcha, 76. dist. ex rationibus adductis supra proximo commentario. Nec contrarium docetur in cap. statutus 476. dist. ubi Urbanus Pontifex constituit, ut jejunia quatuor temporum ita per annum distribuantur, ut primum initio Quadragesimæ, secundum in hebdomada Pentecostes, tertium in mense Septembri, quartum in Decembri, more solito fiat: ergo quia tempore Pafchalijejunare non licet. Nam respondendum est tempus illud pafchale, intra quod jejunare non licet, computari à Pafcha resurrectionis usque ad Pentecosten, ut docent Azor, & Fagundez ubi suprà. Unde post Pentecosten etiam in ipso hebdomada jejunari potest, cùm jam non dicatur tempus Pafchale. Nec huic solutioni obstat textus in cap. de jejunio, 76. dist. ubi asseritur, jejunium quatuor temporum non debere celebrari immediatè ante Pentecosten in ejus vigilia. Nam responderetur, id est ibi prohiberi, ne in vigilia Pentecostes incipiat jejunium quatuor temporum, ne in una die duplex jejunium concurrat, unum vigiliæ, aliud verò de tempore; sicut in eodem textu cavetur, ne jejunium decimi mensis celebretur in Sabbatho præcedente nativitatem Domini; ne etiam duplex jejunium occurrat in eadem die, ut exponit Bellarmius lib. 1. de jejun. cap. 23.

(c) **In adventu Domini.**] Jejunium adventus Domini jam olim in Ecclesia celebrari consuevit, & constat ex Concilio Matiscon. i. can. 9. Turon, sub Chariberto anno 567. ejus meminercunt S. Joannes Chrysoftomus homil 3. in epist. ad Ephesos, Rabanus Maurus lib. de inst. cleric. cap. 22. his verbis: *Hac ergo auctoritate divine scriptura Ecclesiastorem obtinuit, & universale jejunium hac observatione celebrat. Quod tamen jejunium incipiens à nono mense in decimum extendatur, id est usque ad natalem. Congruatque dispositione à Magistris Ecclesia hoc loco jejunium quadragesimale constitutum est, ut ante diem natalis Domini jejunio & abstinentia non castigemus.* Amalarius lib. 3. de offic. Eccles. cap. 40. Radulphus Tungren. propos. 16. quod jejunium institutum fuit pro reverentia natalis Domini: varium tamen fuit pro temporum, & locorum diversitate. In Concilio Matiscon. i. celebrato anno 581. statuitur, ut à feria

sancti Martini ad natale Domini, secunda, quarta, & sexta Sabbathi jejunetur: Et lib. 6. Capitular. Carol. cap. 183. cavetur, ut Sacerdotes adueniant, ut jejunia tria legitima in anno agamus, id est quadragesinta dies ante nativitatem Domini, & quadragesinta ante Pafcha, ubi decimas anni solvimus: & post Pentecosten.

(d) **Quosdam.**] Natale dicit S. Bartholomaei plerique ponunt die 11. Augufti, ut Beda, Usuardus, Ado, & alii: Roma autem 12. Kalend. Septembrii celebrari consuevit, referunt Baronius in Martyrolo. die 11. Augufti, Menardus in Sacram. D. Gregorii, fol. 175.

(e) **Carnes comedere.**] Cùm diebus Quadragesimæ, & aliorum jejuniorum debeat feriari delectus ciborum, ideo statutum est, ut jejunantes se abstineant à cibis, certis ciborum generibus, in cap. de eñi, de conf. dist. 3. 6. Synod. can. 56. Concil. Toler. 8. can. 9. Gerund. can. 3. cap. statutus, de confer. dist. 4. Mediolan. sub Carolo tit. de jejunio. Probant Bellarm. lib. 1. de jejun. cap. 4. Azor d. lib. 7. cap. 10. quest. 3. & 6. Fagundez in 4. præcept. Eccles. lib. 1. cap. 2. Lessius lib. 7. cap. 2. dubit. s. D. Thom. 2. 2. quest. 147. artic. 8. Covat. lib. 4. summa. cap. 20. num. 15. Henricus in summa lib. 3. cap. 13. Viringus lib. 3. de jejun. cap. 5. Theophilus tom. 10. in Rola Mediana, fol. 465. & de galero & pileo fol. 491. Ciaconius de jejunio cap. 11. Filetaeus de Quadrag. cap. 3. Ecclesia enim his diebus cibis in relicitatis, & laetis abstinere jussit, ut carnis luxuria fravaretur. Concil. Colon. sub Clemente VII. decret. 7. non quia cibos illos delicios Ecclesiae rejiciat, ut Saturninus, & alii heretici execravit, quos sequuti fuerunt Manichæi, Priscillianiæ, Marcionistæ, & alii, qui damnati fuerunt variis Ecclesiæ canonibus, præcipue canone 30. Apostolorum. Synod. Ancyra. can. 12. Concil. Toler. in afer. fidei, Brachar. i. can. 13. & 32. Gangrense can. 2. & eos refellunt Turrianus lib. 5. prop. 1. Pontif. cap. 6. Baronius anno 57. num. 183. Sever. Binus in dicto can. 2. Concil. Gangrense, Savarus in notis ad Sidonium, lib. 4. epist. 9.

(f) **Minime repertit.**] Consonat D. Gregorius relatus in cap. final. 5. dist. Clemens in fragmento exi. de V. S. Guntherus lib. 2. Ligni vers. 33.

(g) **Fiericorsuevit.**] Ecclesia enim Hispanianum jejunio diei Sabbathi sequebatur Ecclesiam Romanam, ut probava in canone 26. Concilii IIIlib. ubi plura de jejunio Sabbathi conscribitur.

(h) **Quadragesinta dies.**] Apud G. acos etiam viger jejunium hoc Adventu Domini, ut constat ex Codino lib. de offic. Palat. CP. prout illum expendit Menardus in notis ad Sacram. D. Gregorii, pag. 216. Sed non ita apud eos antiquum est, inquit nec tempore Theodor. Balsam. in usu erat, qui floruit anno 1191. & in canone 5. Sextæ Synodi ita ait: *Nota autem ex hoc canone, quid*

quod propriè est una Quadragesima si enim alia esset, cautum fuisset, ne in illa fieret sacrum mysterium, sed per præsanctificata: quemadmodum quoq; cautum est, ne fiat in magni Pascha Quadragesima.

(1) *Supportare poterat.* Qui enim sine causa jejunia Ecclesiæ non observant, peccant lethaliiter, & graviter puniendi sunt, cap. *si quis eorum, dist. 30.* Concil. Tolet. I. apud Burcardum lib. 19. decret. cap. 76. ibi: *Quicunque in Quadragesima diebus esum carnium præsumperit attentare, non solum reus erit.* Resurrectionis Dominica, verum etiam alienus ab ejusdem diei sancta communione, & hoc illi cumuletur ad paenam, ut in ipsius anni curriculo ab omni esu carnium abstineat, quia sacris diebus abstinentia oblitus est disciplinam. Concil. Mogunt. sub Leone III. can. 35. Coloniensis sub Paulo III. p. 9. cap. 6. plura Theophilus in Rosa Mediana, fol. 470, sed si adstricta causa excusationis, velut etas, vel infirmitas, excusantur non jejunantes, ut latè probant Paulus Zacchias q. medicolegal, lib. 5. tit. 1. & consil. 38, fuscè Joannes Sanchez in select. diff. 54. per tot. Narbona de aetate, anno 60. quest. 2. In hac tamen parte severiores fuerunt Patres Ecclesiæ Orientalis quam Occidentalis; nam in Orientali pueri, & viatores jejunare cogebantur; agrotis vero non aliter eius carnium concedebatur, nisi licentia synodice petita, ut confitat ex D. Basilio in orat. de jejuno: & notarunt Balsamon in can. 69. Apostolor. Cironius ad hunc titulum.

C A P U T U L T.

Honорий III. (a) *Pargensi Episcopo.*

Expliari per Sedem Apostolicam postulasti, utrum illis sit licitum, qui nec voto, nec regulari observantia sunt adstricti, carnes comedere, quando in sexta feria dies Dominicæ nativitatis occurrit. Ad hoc tale damus responsum, quod illi, qui nec voto, nec regulari observantia sunt adstricti, in feria sexta, si festum nativitatis Dominicæ ipso die contigerit venire, carnis propter festi excellentiam uti possunt, secundum consuetudinem Ecclesiæ generalis; nec tamen hi reprehendendi sunt, qui ob devotionem voluerint abstinere.

N O T A.

(a) **P**argensi. Ita legitur in quinta collectione, *sub hoc tit. cap. final.* sed ut ibi oportavit Cironius, legendum est Pragensi, ut legitur in sexta collectione, de qua Ecclesia nonnulla notavi in *cap. 9. de exceptionibus.* Episcopo Bilectisla missa est presens decimo, & etiam ei rescribit Honorus in *cap. 2. de rebus Eccles.*

C O M M E N T A R I U M.

Illuxit orbi felicissimus dies, quo de utero virginali B. Mariae Verbum Dei prodiit caro factum. Verba sunt Concilii Tolentini 10. cap. 2. quæ defumpta videntur ex testimonio D. Joannis cap. 2. prædicto à Prophetis, & Sibyllinis carminibus præcognito, ut obseruat Baronius in *apparatu ad annales, num. 28.* ut tanquam impostores damnandi sint Cardonites, qui filium Dei humanam carnem assumpsisse negabant, ut refert Castro *adversus heres, verbo Christus, haeresi 2.* Et similiter recipiendi sunt Manichæi, qui humanam Christi humanitatem negabant prope annum 277. ut refert Gualterus in *chron. facul. 3.* Nocte autem Christum Dominum natum fuisse, constat ex cap. *Luke, cap. nocte, de conser. dist. 1.* die 25. mensis Decembris, ut probat latè Jacobus Gretherus de die natali Domini, lib. 1. cap. 4. Tamayus à Salazar in *Martyrol. Hispan. die 25. Decembris.* Unde corrigendum est locus D. Clementis lib. 5. constit. *Apost. cap. 13.* qui de hoc natali agens, ait: *Dies festos custodie fratres, imprimis diem natalem, qui celebratur à nobis die 25. noni mensis.* Ubique legendum est, *decimi mensis;* hic enim erat mensis Decembris juxta annum computatio-